
Пояснительная записка 

 к проекту указания Банка России 

«О внесении изменений в Положение Банка России от 22 декабря 2014 

года № 446-П «О порядке определения доходов, расходов и прочего 

совокупного дохода кредитных организаций» 

 
 

Банк России разработал проект указания «О внесении изменений в 

Положение Банка России от 22 декабря 2014 года № 446-П «О порядке 

определения доходов, расходов и прочего совокупного дохода кредитных 

организаций» (далее – проект указания).  

Проект разработан  в целях приведения норм Положения Банка России 

от 22.12.2014  № 446-П «О порядке определения доходов, расходов и прочего 

совокупного дохода кредитных организаций» в соответствие  положениям 

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», введенного в 

действие на территории Российской Федерации Приказом Минфина России 

от 27.06.2016 № 98н «О введении документов Международных стандартов 

финансовой отчетности в действие на территории Российской Федерации и о 

признании утратившими силу некоторых приказов Министерства финансов 

Российской Федерации» (далее - МСФО (IFRS) 15). 

Уточнен порядок признания доходов (расходов) в соответствии с 

МСФО (IFRS) 15. 

Исключены символы доходов (расходов) прошлых лет. 

Уточнен порядок признания доходов (расходов) от валютных операций 

и операций с  драгоценными металлами. 

Уточнен порядок признания процентных доходов (расходов). 

Вступление в силу проекта указания предусмотрено с 1 января         

2019 года. 

 Комментарии к проекту указания ожидаются по  11 февраля 2018 года 

по адресу электронной почты: dvoynishnikovvv@cbr.ru. 
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